
 

C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1110 

DETERMINA 
N. 938 DEL 13/04/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Lippolis Daniela

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MOBILITA', TRASPORTI, LAVORI PUBBLICI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:

MOBILITA’  –  INTERVENTO  FINANZIATO  DALL’UNIONE  EUROPEA  –  NEXT  GENERATION  EU 
NELL’AMBITO DEL PNRR M2C4 – 2.2  – REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE STRADA OSPEDALETTO - 
CUP B37H20001970001 - CIG. 886423454D. PERIZIA SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO 
AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.



Pagina 2 di 10                            COMUNE DI VICENZA                 release n.1/2017

Proposta N. 1110 

DETERMINA N. 938 DEL 13/04/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MOBILITA’ – INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU 
NELL’AMBITO DEL PNRR M2C4 – 2.2  – REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE STRADA OSPEDALETTO - CUP 
B37H20001970001 - CIG. 886423454D. PERIZIA SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO AI SENSI 
DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso che:

• con scadenza 15/09/2020 sono stati  richiesti  contributi  previsti  per le opere “Messa in sicurezza  

edifici e territorio comma 139 per l’anno 2021”, per n.18 CUP le cui opere erano previste in Piani  

triennali, come richiesto dalla normativa;

• con determinazione dirigenziale n. 1938 del 29/10/2020 è stato affidato l’incarico di progettazione 

definitiva, esecutiva, direzione lavori, sicurezza in fase di coordinamento ed esecuzione e CRE degli  

interventi sopra indicati alla società EPC EUROPEAN PROJECT CONSULTING SRL di Dueville 

(VI) Via Prati 11, P.IVA 03697280273, per l’importo di € 22.000,00 + IVA 22% per complessivi € 

26.840,00;

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 21/03/2021 sono stati approvati, unitamente al 

bilancio di previsione 2021-2023, il programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e l'elenco 

annuale dei lavori 2021, in cui sono stati previsti, tra gli altri, interventi di “Messa in sicurezza della  

Strada di Ospedaletto”, per un importo di € 400.000,00, finanziati con mutuo da contrarre;

• con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n. 60  del  14/04/2021 è  stato  approvato  il progetto 

definitivo  denominato  “Realizzazione  di  un  marciapiede  in  Strada  Ospedaletto”  dell’importo 

complessivo di € 400.000,00, IVA compresa, finanziato con mutuo contratto con la CDP;

• con determinazione  dirigenziale  n.  1583 del  06/08/2021 è  stato  approvato  il progetto  esecutivo 

denominato  “Realizzazione  di  interventi  per  la  messa  in  sicurezza  della  viabilità  ordinaria  e  

ciclopedonale  nel  Comune  di  Vicenza  in  località  Ospedaletto”  dell’importo  complessivo  di  € 

400.000,00  (IVA  compresa),  finanziato  con  mutuo contratto  con  la  CDP  e  si  è  stabilito  di 

aggiudicare i lavori ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 120/2020, come modificato dal 

DL 77/2021, con procedura negoziata senza bando previa consultazione di n. 5 operatori economici 

appartenenti  alla categoria prevalente OG3 individuati dal Comune di Vicenza, con il criterio di  

aggiudicazione del prezzo più basso mediante offerta a prezzi unitari, il cui quadro economico del 

progetto approvato risultava il seguente:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 10                            COMUNE DI VICENZA                 release n.1/2017

Proposta N. 1110 

DETERMINA N. 938 DEL 13/04/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MOBILITA’ – INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU 
NELL’AMBITO DEL PNRR M2C4 – 2.2  – REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE STRADA OSPEDALETTO - CUP 
B37H20001970001 - CIG. 886423454D. PERIZIA SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO AI SENSI 
DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.

• con DM Interno del 08/11/2021 venivano ammessi a finanziamento ulteriori n.10 CUP di opere del 

Bando “Messa in sicurezza edifici e territorio comma 139 per l’anno 2021”, fra cui “Realizzazione  

marciapiede Strada Ospedaletto – CUP B37H20001970001” intervento ora finanziato dall’Unione 

Europea  –  Next  Generation  EU  Bando PNRR  M2C4  –  investimento  2.2  “  Interventi  per  la 

resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni”;

• il  Programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2022-2024  e  l'Elenco  annuale  2022  approvati  con  

deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 16/12/2021 unitamente al Bilancio di previsione  

2022-2024,  prevedono,  tra  l'altro,  l'intervento  “OP –  Messa  in  Sicurezza  –  marciapiede  Strada  

Ospedaletto”, già previsto con diversa fonte di finanziamento nel Programma triennale 2021/2023;

• con determinazione dirigenziale n. 2900 del 28/12/2021 sono stati aggiudicati, sulla base dei verbali  

redatti  dalla Provincia di Vicenza in qualità di Stazione Unica Appaltante,  gli “Interventi  per la 

messa  in  sicurezza  della  viabilità  ordinaria  e  ciclopedonale  nel  Comune di  Vicenza  in  località  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 10                            COMUNE DI VICENZA                 release n.1/2017

Proposta N. 1110 

DETERMINA N. 938 DEL 13/04/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MOBILITA’ – INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU 
NELL’AMBITO DEL PNRR M2C4 – 2.2  – REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE STRADA OSPEDALETTO - CUP 
B37H20001970001 - CIG. 886423454D. PERIZIA SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO AI SENSI 
DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.

Ospedaletto” alla società FERRO SRL con sede in Via Chiesa 8, Nogara (VR) – C.F. e P.IVA 

01291430237, che ha offerto il ribasso del 15,614%, per l’importo di € 270.857,67 + € 5.000,00 di 

oneri  di  sicurezza + I.V.A. 10% per complessivi  € 303.443,44.  A seguito dell’aggiudicazione il 

quadro economico dei lavori risultava pertanto essere il seguente:

• con determinazione dirigenziale n. 2511/2022 si provvedeva a suddividere in capitoli distinti per  

progetto, lo stanziamento complessivo pari a € 3.450.000,00, previsto al capitolo di entrata 131700  

del  Piano Esecutivo  di  Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.),  con la cessazione del  capitolo 

sopramenzionato, E 131700, e l’istituzione dei capitoli di entrata corrispondenti a ciascun progetto,  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 10                            COMUNE DI VICENZA                 release n.1/2017

Proposta N. 1110 

DETERMINA N. 938 DEL 13/04/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MOBILITA’ – INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU 
NELL’AMBITO DEL PNRR M2C4 – 2.2  – REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE STRADA OSPEDALETTO - CUP 
B37H20001970001 - CIG. 886423454D. PERIZIA SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO AI SENSI 
DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.

identificato per CUP ammesso a finanziamento, tra cui il progetto de quo, e a rinominare i relativi  

capitoli di uscita del P.E.G. 2022/2024.

Il contratto d’appalto dei lavori sopracitati è stato stipulato in data 22/02/2022, Rep. n. 28.809 registrato a 

Vicenza -T67 Ufficio Territoriale APSRI il 22/02/2022 al n. 2.441;

Durante lo svolgimento dei lavori si sono manifestate circostanze non riconducibili alla responsabilità di 

nessuna delle parti. Nello specifico, a seguito dei sopralluoghi svolti con l’Impresa e con gli Enti preposti  

per i  servizi  a rete,  è emersa la necessità  di  predisporre  gli  allacciamenti  alle abitazioni  e di  evitare  la  

demolizione di alcuni pali delle linee aeree, necessari al rimando delle stesso presso alcune abitazioni, al  

fine di evitare successivi lavori dopo la conclusione dell'intervento. Inoltre, per ottimizzare l’esecuzione  

delle opere a seguito dei possibili ritardi causati dalle contingenze del momento, si è optato per modificare 

alcune lavorazioni, mantenendo inalterata la funzionalità degli interventi. Infine, a causa della sostituzione 

dei  corpi  illuminanti  da  parte  dell’Ente  gestore  nel  periodo  intercorso  tra  l’approvazione  del  progetto  

esecutivo e l’affidamento dei lavori, è stato necessario provvedere all’approvazione di una nuova voce di  

costo per avere il medesimo corpo illuminante, al fine di garantire le condizioni di visibilità. 

Il maggior costo totale delle opere è stato stimato in circa € 52.766,44 (lasciando inalterati gli oneri per la sicurezza) 

+ I.V.A. 10%;

Questa maggiore spesa è riconducibile al comma 1 lettera c) e comma 7) dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., attraverso il quale viene riconosciuta all’ente appaltante la facoltà di modifica del contratto iniziale,  

sia  per  opere  non  sostanziali,  sia  per  modifiche  dettate  da  motivi  di  estrema  convenienza  per  

l’Amministrazione, in ordine alla continuità del cantiere e alla gestione di eventuali interferenze. La somma 

incide sul totale del contratto per circa il 16,19 %, quindi entro il limite del 50% previsto dalla norma.

In generale sono soddisfatte le seguenti condizioni:

 le modifiche non introducono condizioni che, se fossero state contenute nella procedura d’appalto  

iniziale, avrebbero consentito l’ammissione di candidati diversi da quelli inizialmente selezionati;

 le  modifiche  non cambiano  l’equilibrio  economico  del  contratto  a  favore  dell’aggiudicatario  in 

modo non previsto nel contratto iniziale;

 le  modifiche  non estendono  notevolmente  l’ambito  di  applicazione  del  contratto,  questo  né dal  

punto  di  vista  economico,  né  dal  punto  di  vista  di  localizzazione  degli  interventi,  in  quanto  le 

modifiche vengono introdotte esclusivamente sul sito oggetto d’appalto;

 vengono eseguite le nuove lavorazioni nel rispetto delle condizioni dell’appalto e vengono applicati  

i prezzi di contratto in seguito all’offerta dell’aggiudicatario e un nuovo prezzo.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 10                            COMUNE DI VICENZA                 release n.1/2017

Proposta N. 1110 

DETERMINA N. 938 DEL 13/04/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MOBILITA’ – INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU 
NELL’AMBITO DEL PNRR M2C4 – 2.2  – REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE STRADA OSPEDALETTO - CUP 
B37H20001970001 - CIG. 886423454D. PERIZIA SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO AI SENSI 
DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.

Vengono pertanto rispettati i principi di cui all’articolo 30 del D.Lgs. 50/2016 e smi, in particolare:

  principio di economicità, considerato che le opere vengono realizzate alle stesse condizioni dell’appalto  

principale;

   principio di  efficacia,  considerata  la presenza in loco dell’Impresa dotata  di  apposite  attrezzature  e  

macchinari  idonei  con  riduzione  dei  costi  e  tempi  di  esecuzione;  un  cambiamento  dell’esecutore  

principale risulta del resto essere impraticabile sia per motivi economici e tecnici e comporterebbe per  

l’Amministrazione comunale disguidi e costi aggiuntivi.

    principio di tempestività, considerata la necessità di intervenire nell’ambito del cantiere in corso per il  

completamento delle opere e per arrecare il minor disagio possibile alla cittadinanza.

Con atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi regolarmente sottoscritto dal Direttore  

lavori, dal RUP e dall'impresa FERRO SRL il 15/02/2023 l’impresa appaltatrice si è dichiarata disposta a 

eseguire i lavori di perizia suppletiva e di modifica come sopracitati per l’importo di € 52.766,44  + I.V.A. 

10%, con aumento complessivo rispetto all’importo di contratto pari a circa il 16,19%, valutato con i prezzi  

già previsti nel contratto principale e con n. 12 nuovi prezzi.

La perizia suppletiva di modifica del contratto è composta dai seguenti elaborati:

- Relazione di perizia suppletiva (LG_20_080_RPV_00);

- Computo di variante (LG_20_080_CMV_00);

- Quadro comparativo (LG_20_080_QC_00);

- Atto di sottomissione (LG_20_080_AS_00);

- Verbale di concordamento nuovi prezzi (LG_20_080_NP_00).

La  maggiore  spesa  relativa  ai  lavori  di  modifica  viene  finanziata  mediante  utilizzo  delle  somme  a  

disposizione  e  derivanti  dal  ribasso  d’asta  di  cui  al  progetto  esecutivo approvato  con  la  sopracitata 

determina Dirigenziale n. 1583 del 06/08/2021.

Preso atto che: 

• tale modifica al contratto è da ritenersi autorizzata dal RUP in qualità di firmatario della perizia  

suppletiva e di modifica del contratto;

• in conformità a quanto previsto dal D.M. 22/11/2022 con il quale è stato approvato l' Allegato B) 

“Manuale di istruzioni per il Soggetto Attuatore della Misura M2C4 Investimento 2.2: Interventi  

per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni. Medie Opere 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 10                            COMUNE DI VICENZA                 release n.1/2017

Proposta N. 1110 

DETERMINA N. 938 DEL 13/04/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MOBILITA’ – INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU 
NELL’AMBITO DEL PNRR M2C4 – 2.2  – REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE STRADA OSPEDALETTO - CUP 
B37H20001970001 - CIG. 886423454D. PERIZIA SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO AI SENSI 
DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.

(articolo  1,  commi  139  e  ss.,  L.  n.  145/2018,  per  l’anno  2021)” è  stata  proposta  istanza  di 

rimodulazione progettuale  al  Ministero Interno agli  atti  con nota PGN 27470/2023,  il  quale ha  

risposto positivamente con nota acquisita agli atti al PGN 61623 del 06/04/2023; 

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio Comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che approva 

il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “PIAO  –  Piano  integrato  di  attività  e 

organizzazione” per il  triennio  2022/2024,  approvato con deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  132 del  

30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione  

affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 

2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad  

assumere impegni di spesa ed i principi contabili  di cui all’art.  151 del medesimo D.Lgs. 267/2000 e al  

D.Lgs. 118/2011;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio Comunale 

n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c) e comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e smi, per le 

motivazioni espresse in premessa, l’allegata perizia suppletiva e di modifica al contratto originario  

della “Realizzazione marciapiede Strada Ospedaletto”,  approvata dal Ministero dell'interno con nota 

PGN 61623/2023, composta dagli elaborati elencati in premessa, dell’importo di € 57.766,44 (oneri 

per la sicurezza invariati) + I.V.A. 10%, che lascia inalterato l’importo di progetto, rideterminando  

l'importo di affidamento in € 328.624,11 di cui € 5.000,00 per oneri di sicurezza, oltre I.V.A. 10%. Il 

risultante Quadro Economico post perizia è così suddiviso:   

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 8 di 10                            COMUNE DI VICENZA                 release n.1/2017

Proposta N. 1110 

DETERMINA N. 938 DEL 13/04/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MOBILITA’ – INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU 
NELL’AMBITO DEL PNRR M2C4 – 2.2  – REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE STRADA OSPEDALETTO - CUP 
B37H20001970001 - CIG. 886423454D. PERIZIA SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO AI SENSI 
DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.

2) di approvare l’allegato verbale concordamento nuovi prezzi e atto di sottomissione ai sensi dell’art.  

106 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. sottoscritto in data 13/02/2023 dal Direttore dei lavori, il 15/02/2023 

dal RUP e il  13/02/2023 dall’impresa FERRO SRL di Nogara (VR);

3) di  procedere  all’esecuzione  dei  lavori  di  cui  al  punto  1)  del  presente  dispositivo  tramite  la  ditta  

FERRO SRL con sede  in  Via Chiesa  8,  Nogara  (VR) –  C.F.  e  P.IVA 01291430237,  alle  stesse 

condizioni e prezzi del contratto principale oltre ad n. 12 nuovi prezzi, per il maggior importo di  € 

52.766,44 (oneri per la sicurezza compresi) + I.V.A. 10%, complessivamente € 58.043,08;

4) di dare atto che la spesa complessiva di € 58.043,08 I.V.A. compresa, per i lavori di cui al punto 1) 

del  presente  dispositivo,  trova  copertura all'impegno  codice  142489 al  capitolo  1612905 

“PNRRM2C4I2.2P  CUP   B37H20001970001  D.  MINT  08.11.2021  REALIZZAZIONE 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 9 di 10                            COMUNE DI VICENZA                 release n.1/2017

Proposta N. 1110 

DETERMINA N. 938 DEL 13/04/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MOBILITA’ – INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU 
NELL’AMBITO DEL PNRR M2C4 – 2.2  – REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE STRADA OSPEDALETTO - CUP 
B37H20001970001 - CIG. 886423454D. PERIZIA SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO AI SENSI 
DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.

MARCIAPIEDE STRADA OSPEDALETTO”, finanziato con contributo, dove rientra nella somma 

vincolata con la determinazione dirigenziale n. 1583 del 06/08/2021 citata nelle premesse;

5) di non riconoscere all’impresa appaltatrice alcun termine suppletivo al termine per l’ultimazione dei  

lavori rispetto a quanto già accordato con la prima perizia di variante;

6) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 

contabili  di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 

modificazioni;

7) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri  

riflessi  diretti  ed indiretti  sulla situazione economico-finanziaria  o sul  patrimonio del  Comune,  ai  

sensi dell'art. 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D.Lgs. 267/2000, e dei principi contabili;

8) di  accertare  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  gli  

stanziamenti  indicati  nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli  di finanza pubblica, ai sensi  

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

9) di pubblicare il presente affidamento, ai sensi dell'art.32, comma 1) della legge 6.11.2012 n.190 e  

dell'art.37 della legge 14.3.2013 n.33, e dell'art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito web del Comune di 

Vicenza.   

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 10 di 10                            COMUNE DI VICENZA                 release n.1/2017

Proposta N. 1110 

DETERMINA N. 938 DEL 13/04/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MOBILITA’ – INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU 
NELL’AMBITO DEL PNRR M2C4 – 2.2  – REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE STRADA OSPEDALETTO - CUP 
B37H20001970001 - CIG. 886423454D. PERIZIA SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO AI SENSI 
DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1110

DETERMINA N. 938 DEL 13/04/2023

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MOBILITA', TRASPORTI, LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  MOBILITA’ – INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU 

NELL’AMBITO DEL PNRR M2C4 – 2.2  – REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE STRADA 

OSPEDALETTO - CUP B37H20001970001 - CIG. 886423454D. PERIZIA SUPPLETIVA E DI 

MODIFICA DEL CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

155102 2023 PNRRM2C4I2.2P CUP  
B37H20001970001 D. MINT 08.11.2021 

REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE 
STRADA OSPEDALETTO

U 10052.02.1612905 58.043,08

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  

all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:

  

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 

Vicenza, 14/04/2023 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : e81708dc93003ed611226d1270d199524afda96c 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: –
Il Dirigente di Settore: Gabbi Paolo
La PO di Ragioneria: --


